
Закон O Программе возмещения НДС для
сельскохозяйственных производителей
Статья 1. Цель закона
В целях поддержки сельскохозяйственных производителей учредить Программу
возмещения налога на добавленную стоимость для сельскохозяйственных
производителей (далее – Программа возмещения НДС).

Статья 2. Лица, имеющие право на участие в Программе возмещения НДС
В целях настоящего закона предприятиями, имеющими право на участие в
Программе возмещения НДС, считаются предприятия:

а) для которых не менее 95% деятельности, осуществляемой на протяжении
2022 года, представляют собой один или более видов деятельности,
предусмотренных в группах 01.1–01.6 Классификатора видов экономической
деятельности Молдовы, утвержденного Приказом № 28/2019 Национального
бюро статистики;

b) которые понесли убытки в результате эмбарго, установленного Российской
Федерацией на импорт продукции растительного происхождения из Республики
Молдова. В таком случае представляются доказательства обладания на правах
собственности или пользования многолетними насаждениями и свидетельство о
сельскохозяйственной культуре и ее вступлении в плодоношение, выданное
органом местного публичного управления.

Статья 3. Субъекты Программы возмещения НДС
Субъектами Программы возмещения НДС являются предприятия,
осуществляющие деятельность в области сельского хозяйства,
зарегистрированные в качестве плательщиков налога на добавленную
стоимость (далее – НДС) и зарегистрировавшие суммы НДС, подлежащие вычету
в последующем налоговом периоде.

Статья 4. Условия Программы возмещения НДС
(1) Субъекты Программы возмещения НДС имеют право на возмещение суммы
НДС, подлежащей вычету в последующем налоговом периоде, в соответствии с
положениями настоящего закона.

(2) Суммой возмещения НДС является наименьшая из нижеследующих:



a) сумма НДС, подлежащая вычету в последующем налоговом периоде,
зарегистрированная за последний налоговый период по НДС;

b) величина, состоящая из суммы земельного налога на земельные участки
сельскохозяйственного назначения, исчисленного и задекларированного за 2022
год, задекларированная сумма подоходного налога, взносов обязательного
государственного социального страхования и взносов обязательного
медицинского страхования, исчисленная в процентном отношении к заработной
плате и другим выплатам, – за налоговый период и/или налоговые периоды,
которые соответствуют периоду Программы возмещения НДС, установленному
статьей 6.

(3) Общая возмещаемая сумма на период Программы возмещения НДС не
должна превышать сумму НДС к вычету, переходящую на следующий налоговый
период, указанную в декларации по НДС за налоговый период декабря 2021
года.

(4) Сумма НДС, предусмотренная на следующий налоговый период, будет
уменьшена на возмещенную сумму НДС.

Статья 5. Процедура и срок возмещения НДС
(1) Возмещение НДС осуществляется на основании заявления субъекта
Программы возмещения НДС, поданного в Государственную налоговую службу.

(2) Заявление может быть подано после представления налогового отчета,
которым декларируется земельный налог на земли сельскохозяйственного
назначения, подоходный налог, взносы обязательного государственного
социального страхования и взносы обязательного медицинского страхования,
исчисленные в процентном отношении к заработной плате, и другие выплаты, и
после представления декларации о НДС за период Программы возмещения НДС.

(3) Возмещение суммы НДС осуществляется Государственной налоговой службой
и Государственным казначейством в течение 25 рабочих дней со дня подачи
заявления, из которых:

- 20 дней – на проведение Государственной налоговой службой контроля и
принятие решения о возмещении суммы НДС Государственной налоговой
службой;

- три дня – на составление и передачу Государственной налоговой службой
платежных документов для исполнения в Государственное казначейство;

- два дня – на выплату суммы Государственным казначейством.

https://lege.md/ru/o_Programme_vozmescheniya_NDS_dlya_selskohozyaystvennyih_proizvo/st-6


Статья 6. Период Программы возмещения НДС

Возмещение НДС осуществляется за налоговые периоды начиная с апреля 2022
года по июнь 2023 года включительно.

Статья 7. Порядок возмещения НДС
Порядок возмещения НДС в случаях, предусмотренных настоящим законом,
устанавливается Министерством финансов.

Статья 8. Заключительные положения
(1) В отступление от положений части (2) статьи 56 Закона о нормативных актах
№ 100/2017 настоящий закон вступает в силу со дня опубликования в
Официальном мониторе Республики Молдова.

(2) Правительству в двухмесячный срок со дня опубликования настоящего
закона привести свои нормативные акты в соответствие с ним.
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